
Развитие мотивации к изучению 

русского языка через 

дистанционный курс «Филология» 

Успешное изучение 

русского языка 

невозможно без интереса 

к нему. Сегодня 

формирование мотивации 

к изучению русского языка 

становится особенно 

актуальным в связи с тем, 

что он неразрывно связан 

со всеми школьными 

предметами, влияет на 

качество их усвоения и на 

качество овладения 

профессиональными 

навыками 

Основными задачами 

учителя русского языка и 

литературы при этом 

можно считать 

формирование мотивации 

к овладению и 

пользованию 

разнообразными 

речевыми средствами и 

формирование мышления 

детей. 

Республика Марий Эл 

2016 г. 



Дистанционное обучение как форма 

развития мотивации к изучению языка 

Данная форма используется в 

курсе «Филология» Центра по 

работе с одаренными детьми ГБОУ 

РМЭ «Многопрофильный лицей-

интернат» с 2014-2015 учебного 

года. 

На современном этапе на передний 

план выходит такая форма работы, 

как дистанционное обучение. Оно 

призвано оживить детский интерес 

к слову и словесности, так как 

имеет ряд преимуществ перед 

стандартной системой обучения. 



Автор курса 

Филимонова Елена 
Юрьевна, 

 учитель русского языка  

 и литературы высшей 

квалификационной 

категории ГБОУ РМЭ 

«Многопрофильный 

лицей-интернат», 

Почётный работник 

общего образования РФ; 

стаж работы – 27 лет 



  Курс «Филология» предназначен для подготовки обучающихся 7-х классов 

общеобразовательных учебных заведений Республики Марий Эл к обучению в Центре по 

работе с одаренными детьми и для их учителей-наставников.  

  С 2015-2016 уч. г. курс размещен на Открытом портале ФГБОУ ВПО «Поволжский 

государственный технологический университет» (http://mooped.net). 

Аннотация курса 



Цели и задачи курса 

Цели курса: 
 пропаганда научных знаний и развитие интереса у школьников к 

предмету и научной деятельности; 
 

 выявление и поддержка одарённых детей, постоянно 
интересующихся проблемами языка. 

 
 

Задачи: 
 сформировать у обучающихся целостное представление о языке 

как важнейшем средстве человеческого общения, показав 
единство различных сторон языковой жизни; 
 

 сформировать у обучающихся определенный объем знаний по 
различным разделам науки о языке, повысить их 
лингвистическую компетенцию, уровень заинтересованности в 
более глубоком изучении русского языка; 

 

 подготовить обучающихся к выполнению заданий по русскому 
языку повышенного уровня сложности на олимпиадах различных 
этапов. 



Структура э/курса «ФИЛОЛОГИЯ» 
Курс рассчитан на 52 ч. 
Раздел 0. О курсе 
Раздел 1. Фонетика и орфоэпия (4 ч.)  
Раздел 2. Лексика и фразеология (6 ч.)  
Раздел 3. Морфемика, словообразование и орфография (8 ч.)  
Раздел 4. Морфология и орфография (20 ч.)  
Раздел 5. Синтаксис и пунктуация (10 ч.)  
Раздел 6. Изобразительно-выразительные средства языка (3 ч.)  
Раздел 7. Дистанционная олимпиада (1 ч.)  



Содержание 

разделов 

курса 



Особенность системы занятий 

  Система занятий построена как 
общение учителя-автора курса и 

ученика, в процессе которого 
происходит обучение 

семиклассников способам 
умственной деятельности, 

формирование мыслительных 
процессов, мотивационной сферы 

личности, развитие 
познавательных интересов 

школьников, создание 
психологического комфорта во 

время учебы.  



Легенда курса 

  Жил-был на свете лягушонок Чик. 
Жил он не тужил, ловил мух, играл с 
другими лягушатами в горелки, отдыхал 
под листом лопуха на берегу пруда. И 
всё было бы хорошо, но… Но Чик плохо 
знал русский язык. А из-за этого 
столько бед! Ни другу о прочитанной 
книжке рассказать, ни письмо бабушке 
написать, ни по телефону с приятелем 
побеседовать, да и в Лесной школе 
одни двойки да тройки. Кругом одни 
ошибки! 

  Думал Чик, думал и решил: «Буду 
русский язык изучать. А если сам не 
справлюсь, то тётушка Сова - умная 
голова и мои друзья мне помогут». 

  Ну как, ребята? Поможем и мы 
Чику! 





Виды учебной работы, технологии 

формирования и контроля достижений 

 самостоятельная работа с теоретическим 
материалом (включая видеоуроки, 
презентации); 

 выполнение игровых заданий, упражнений по 
темам курса; 

 домашняя работа; 
 выполнение проверочных работ по итогам 

изучения темы; 
 выполнение зачётных работ по разделам 

курса; 
 обсуждение на форуме результатов 

выполнения проверочных работ; 
 консультации для учащихся и учителей-

наставников по выполнению заданий; 
 рейтинговая система оценки качества 

усвоения учебного материала; 
 дистанционная олимпиада. 



Элемент изучения теории «Страница» 



Виды учебной работы, технологии 

формирования и контроля достижений,  

способствующие развитию мотивации 

 видеоуроки;  

 

 выполнение игровых и творческих 
заданий; 

 

 обсуждение наиболее важных и 
интересных вопросов на форуме; 

 физкультминутки.  



Элемент «Форум» 



Оцениваемый элемент «Задание» 



Формирование мотивации к более 

успешному выполнению заданий  
  Формированию мотивации 

к более успешному 
выполнению заданий 
способствует введение 
различных уровней 
достижения и итоговых 
оценок.  

Уровни достижений: 
 высокий – 80-100 баллов (80-100 % 

выполнения итоговых зачётных работ 
по разделам курса + участие в 
дистанционной олимпиаде) 

 средний – 60-80 баллов (60-80 % 
выполнения итоговых зачётных работ 
по разделам курса + участие в 
дистанционной олимпиаде) 

 слушатель – 0-60 баллов (менее 60 
% выполнения итоговых зачётных 
работ по разделам курса). 



Элемент «Тест» для самоконтроля 



Вопросы теста для самоконтроля 



Элемент «Тест»  

для уровневого контроля 



Вопросы тестов уровневого контроля 



Эффективность внедрения 

дистанционного курса «Филология»  

Рис. 1. Увеличение количества обучающихся, принявших участие в 
дистанционной олимпиаде по русскому языку Центра по работе с 
одаренными детьми ГБОУ РМЭ «Многопрофильный лицей-интернат», по 
учебным годам 

162 164 166 168 170 172 174 176

2014-2015

2015-2016

У
ч
е
б

н
ы

й
 г

о
д

Количество обучающихся, чел



Эффективность внедрения 

дистанционного курса «Филология»  

Рис. 2. Увеличение % обучающихся, успешно закончивших курс 
«Филология» Центра по работе с одаренными детьми ГБОУ РМЭ 
«Многопрофильный лицей-интернат», по учебным годам 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

2014-2015

2015-2016

У
ч
е
б

н
ы

й
 г

о
д

% обучающихся



 Дистанционный курс «Филология» в процессе преподавания 
русского языка доказал свою эффективность, способствуя 
повышению мотивации школьников к обучению, созданию 

атмосферы свободного развития каждого ребёнка, 
сопровождаемой радостью и высоким уровнем 

познавательной активности обучающихся и может быть 
рекомендован к внедрению в образовательное пространство 

общеобразовательных учреждений. 


